§ 17

<sup>a</sup> Roma, quæ verba feracissime semper fuit  
honori, ac gloria avido laudis ingenio  
mire placuit. Quis Roma placuit Augu-  
stinus, orbis capiti linguam detulit, <sup>b</sup> omni  
Tullio, Tully archetypus oratorum

Procedit Elucidatio

§ 14

<sup>a</sup> In erroribus nauis errorum las-  
satur vigibus undis; meretricibus im-  
pibus ambulans nunquam quiescit.  
samsones ad rotam alligant dolida  
fatigandos, et continuo errore mouen-  
dos. Nave veni in undis vigiter fluctuat  
<sup>b</sup> Veni rari detrium, habetur, nisi  
fuga fugite fornicationem. Ms.  
Prodigus fugeret meretricibus accu-  
rioni ad domus domi, non modo subno-  
na, sed ipse totus a meretricibus voraret.

§ 15

<sup>a</sup> Matth. 2. vidimus stellam eius  
et venimus adorare dominum  
semel videm colum, seu deum men-  
tem in sidere attolluntur ad aethas  
dei eximiorum.  
<sup>b</sup> Isai. 38. Ego dixi in dimidio  
dierum meorum, vadam ad portas  
inferi. quid inde? conversio ad deum.  
Domine salvum me fac &

§ 16

<sup>a</sup> In matris lacrymis naufragium  
Aurelij fugiens voluit, oceanum despi-  
cit minantes spumas. Ignigenio san-  
guine emerunt Græci ventus, et a-  
maris flammæ Augustinus abicit in-  
dit. Ideo bonus natus inces fluctus,  
ut videatur totus oceanus impetos  
venere extinguisse incendii. Et quot  
manus, quot spiritus, quot scopulis  
videtur, et illiditur, qui in pudici am-  
ribus semel illaqueatur!

§ 17

<sup>a</sup> Professores omnium artium ho-  
noras, et divites facis. Victorinus  
Inter omnia, quæ virtutibus  
capum, ac felicitate recreantur, sunt  
quæ virtute alia magnitudine

## Procedit Elucidatio

atque utilitate potiora, nihil est  
tamen admirabilius hac liberali-  
tate, quam fovendis, honorandis  
que litterarum studijs impartitur

sic Eumenij pro Schol. Aug.

Si ego non abierim, Paracletus non veniet ad vos quare? Nimi-  
rum quia solo illo divino verbo a regibus sedibus divina illis spiri-  
tus s. linguas moverentur. Solum igitur Romae capiti orbis lingua illa  
Augustini debebatur

Cognoscere ante profecto universi  
sigillatim propria feliciter fueren-  
ter superata. Cassiodori Ep. l. lxx.

Sic enim omnes adeptus, ut  
alios unam quandam adpisci magni  
assumaret. Victorij de Transj.

Genet 22 v. 17. Multiplica-

bo semen tuum, sicut stellae caeli, et velut arenam, quae est in litore ma-  
ri. Sunt enim quidam cum celebritate famae ad stellas usque pervecti, et  
aliunde iam vilibus appetitibus submissi, ut ad abyssos delectationis demittantur.  
Apocal. 12. Draconem famam ad stellam apicem erexit. Cauda enim mellebat  
terram partem stellarum, iam illum terram mores ad tartarum profundita-  
tem repellere et proiecitur est Draco. quid refert evanidis altitud, cum instat  
vera demissio?

§ 19

Sic emergebat hami illecebra pisci  
mercandus, unde solutionem tributi  
Dominus detinuit. Sic Paulus dum  
ire obriam Christo parat, in amplius  
Christi devenit. Et cum Discipulis lon-  
gus ire peribant ab Emmae, vicinior  
illi adhasit Magister. Balamus con-  
cussus a anthematis, compellitur ser-  
vire Deo ad Elogia. Et de ore leonis  
officina fellis, exivit fons dulcissi-  
mi mellis

§ 21.

Invenit germinasse virgam Aaron  
Num. 17. Mesciebat scilicet virga  
flores sine fructibus exhibere, unde  
qui querebant floridam, invenerunt  
simul fructiferam. Plerumque

Procedit Elogium D.  
Augustini

Eloquentiam docere versus in eloquen-  
tia parente urbe. sed et eum eloquen-  
tissimum quisque credidit, si Aure-  
lium loqueretur

18

Movi nihil ex inde ab Africa expectatis,  
nova secum omnia tulerat Augustinus,  
nec vetera sua decora Roma per idem  
tempus operavit unius omnia referebat.  
Inseruerat caelo caput, nisi cor pondus  
telluris opprimerat. Elatus in astra lau-  
dibus, quos suis vitijs feriebat

§ 19

In eo totius orbis in urbe plura miris  
oppressus vitae fabulam pene abarbit.  
exaruit erat hic acus improbitatis, non  
oleum. solutus nihilominus e cor-  
pore animus, sed obices invenit la-  
crymas genitricis. Mediolanum acitq  
ut discipulus vocabatur, ad cathedram  
se mitti, cum crederet. Ita Deus sua  
consilia peragit, quos ad nostra comoda  
egisse putamus, juere Deo servitia, a  
quo proculire, interdum credimus, imus  
obriam

§ 20

Ab Ambrosio Mediolanensi Episcopo  
humanissime primum exceptus, max-  
ime eloquentia capus est. Ab auribus  
ad corda semina facili. Auribus con-  
cipienda, quos pariantur in corde  
tantum ad populum Brasiloni arduis

In Elogia Patriarcharum

711  
749

Procedit Elogium

§ Augustini

audiebat Aurelius. sola ille verba querebat, sed sola verba dare nesciebat Ambrosius, neque enim vis verba dabat, ac cordis

licitat, folia rhetorica, et flores eloquentia ne negligat. Et folium eius non defluet Ps. Christus d. Oratorum supremo typo et plausum est verba visus habet, verba uberrima vitæ germinantia; et simul acclamatum est divini Salvatoris eloquentia, dum dicebant. Nunquam sic locutus est homo. sed ea solum ferenda verba folia, quæ fructus hauriant, non quæ nimis opacitatibus adumbrant. sub umbra illius, quem desideraveram, sedi cant. Tum umbra est in deluis, cum deservit, et non officit pascuis.

§ 21.

Divina vis suberat verbis Ambrosii. in feruntur pharmaco. nauseantibus. bonus Bethor Ambrosius artem verborum contexit, artu ut caperet præceptorem. Amara orbi deceptio. Divinus cum verbi conceptu spiritu agitari iam ceperat Augustinus, iam vincula cordis nosse, et pati, nam amaverat hæcenus et cladem, quam nox fecerat, clus ostendere. In ardentissima pugna peccatoris voluntas, cum vellet manus conserere, se se invenit carceratam; velle qui posuit in pugna vincere, si vincit prius esse capisti, quam repugnare, carceri nostri compedes, ubi ad libertatem aspirat. Hæc ille sua bella descripsit, quæ solus exitus commendavit, ut excedat Orbis expertu suis sibi emere nucleos, et carcerem voluntariam. quæ ut nescire miserum ita is se se expectare laboriosum, paucis que concessum. Difficillimum expertus velle, quæ malles no ille, et semel velle quæ voluenti sapuit. Nihil æque arguebant Aurelium atque id, inquit maxime tibi placuerat.

Procedit Elocutio

sicut arboris perfectio nec soli floribus conformatur, nisi fructibus exornetur, ita neque fructibus distinet nisi foliis, solisque gratia adjuvetur. Sic perfectus Orator dum solida doctrina fructum adiuvetur. Sic perfectus Orator dum solida doctrina fructum adiuvetur. Sic perfectus Orator dum solida doctrina fructum adiuvetur.

§ 21

Vulcanius ignis carceris non invisibiles, quam indissolubiles Venere, et Marti laboribus prudentissime excoquitur, et effringitur. quantumvis enim Martius valor vinculum se cum Venere sentiens ægerime de delictis vinculis deliravit. M dicit ille, plusquam Gordianus, gladio mortificationis solum delvendus. Petre amara me? amara me? amara me? Totus Ferrus de amore examinatur, quæ qui plenus viderat difficile experiretur semel velle, quæ voluerat totus. Videmus in presentiarum qui toto vitæ decursu nullum de amore dei accersiverunt, quæ presumptione facile sibi persuadent elucendum dextrorum vitæ; cum non arduum sit semel velle, quæ tandem non vitæ. Ioan. 13. Christus cum deluxisset suos in finem dilexit eos facile, quæ amarat initio, dilexit in finem, et difficile diligit in finem quæ non amaverat antea.

<sup>a</sup>  
 Erare sub figa Adamus abson-  
 ditur, et sub figa Augustinus con-  
 vertitur. Uterque muliere decipitur,  
 querit ne uterque umbræ excusatio-  
 nis? Praerendit Adamus, respicit Au-  
 gustinus; quin imo in folijs ficulneæ, cri-  
 minum confessiones errarat, et scribit  
 suspensa pœnitentiæ ubi Adamus ten-  
 tatur imprimere silentia culpe

b. Huiusmodi sudore lacry-  
 marum convalescit Magdalenæ, la-  
 crymas caput: et melius se habuit David  
 lectum meum lacrymis meis rigavi &  
 ait enim D. Ambrosius, de obi. vel. Ple-  
 numque graves lacrymas evaporat dicitur.  
 c. Post vehementes imbres mundus  
 aer, ut post lacrymarum pluviam serenitas  
 mentis. Chrysost. 11 in Matth.

<sup>a</sup>  
 Matt. 23. Nisi efficiamini, sicut par-  
 vuli. Non gigantom ad imitatio-  
 nem in medium produxit, sed quem  
 imitari non posse, siue nolle, pœderet.  
 quo argumento Naamanum Syrum  
 sui servi præcucurrunt, cum lotio-  
 nem facilem in Jordanem propositam  
 non arduam rem ostenderunt.

b. Domus illius habebat in-  
 monumenti Matt. infelix vita, que  
 nescit vivere sine morte!

<sup>a</sup>  
Ubi corpus, ibi congregabuntur et  
 aquilæ. Matt. quare non con-  
 gregantur et corvi? quia corpus  
 illud virginicum, immaculatum, ma-  
 ve, et odoriferum miscebatur. Corvi  
 autem congregantur ad corpus putri-  
 dum, atque foetidum, nimirum ca-  
 davera venereæ grave olentia speciei-  
 bus, quorum hæc ingenta vox erat  
 iras cruciantium ad pœnitentiam.

In ea cogitationum, ac motuum tem-  
 pestate semel pene convulsus: sub  
 umbra ficulneæ vix bene conscius sibi  
 consedit. Sustinere porro nequibant  
 pedes immane pectoris pondus lesata  
 membra iniquitati sedit in umbra: an  
 quia astus nimius viscera populula-  
 retur? an quia puderet se solem aspi-  
 cere, quem tunc pollueret? Iam pa-  
 cti repagula oculi solvebantur in  
 lacrymas, sudores erant murmur,  
 libidinis. Altissima iam suspensa imo  
 de peccore fundebantur vitales tra-  
 ctus spiritus, dum excussisset lethi-  
 ferus, Adamum sub figa deceret  
 nuditatem animi, dorum que, seu  
 clamorem rutilicis deplorantem.

Equanilo ignes caelestis ire inquebat  
 extinguam? quos mihi facibus excutivi?  
 At escam uegitur suppeditamus incendio.  
 Equanilam cano turpissime emergimus,  
 si pennas absumit votu flamma libi-  
 dinis? Tot pueri, innuptæ que puel-  
 læ, tot viri, tot vidue candidissi-  
 me continentie ibunt comites, nos  
 nec quod illi, aut illæ poterimus? In-  
 felix vita, que nescit vivere sine morte!

Victorinus et rhetor, et senior. Succre  
 rhetorum potest victoriam, nec dicere  
 ne virum pudeat, quando illum non  
 pudebat in senio. Miridem, quod non  
 nisi scitur, sapere possumus, nunquam  
 sapere statuamus. Gloriosum est se-  
 mel fecisse, quod semper debet. con-  
 erat. quid non huc colubas in-  
 duimus? mali omnium ales est corvus,  
 bene nutritus corvos, qui cadaver un-  
 ductum foetidum reddimus.

Procedit Elogium d.

Procedit Elucidatio

Augustini

§ 25.

§ 25

Ipsu angebatur in foetu Aurelius  
et non nisi obstetricis Numine divi-  
nus fetus educitur. quamobrem ce-  
lestis auditur cantio; vel fuit epi-  
cedium morituro, vel gethliacon  
renascenti: et hoc repetita sepiissime  
Tolle, lege: tolle, lege. ut discas pro-  
sentissima lacrymis esse solatio, a-  
vidius dare Deum iratum, quam  
hostis accipiat. quid illo sub ficu  
legeret? fructus scilicet honestatis  
librum itaque celo demissum aperiens  
in Apostoli Pauli verba incidit, quia  
Dominum Iesum inducere iubebatur  
exuere vero pravos animi cupidita-  
tes. Iam transierat hyems, et imber  
depluerat oculis penitentis, proxima  
erat aestas sub ficu. quidni aestiva  
in amore Christi assumeret indumen-  
ta, exuere hyematis vitiorum?

§ 26

Maximi ingenij unica lectio satis est  
sed ea debuit esse celestis Aurelii.  
Nec enim crediri potuisset ab homine,  
dignus sane discipulus Magistri gontii-  
um. Nec Paulus ut ilius unquam  
docuit, nec didicit Augustinus. Iam oculi  
coelesti luce perfusus, et restringi sen-  
sit incendia, et vincula solvi, et  
evanescente nubes, divini perfrui  
qui patiebatur humana, et quae hacten-  
us horruisset amare sitire fontem  
quem toties reputasset. Perfecta curatio  
morbi est, sicut si pharmacum exierit.

§ 27

De cum Ambrasio communicata elici  
deservitur muneri, qui elici parca pre-  
cedit dnm, ab etanice transiens  
erat ad ficum, nec aberat parca Moni-  
ca, quae immemor servus, non maris

Venter tuus sicut cervus tritici  
vallatus lilijs. cont. 7. cum grano  
Christi comes adest illico virginem  
liliorum candor. tridite ergo Chri-  
stum, et inducti confestim casti-  
tatem. Statim et in Area proferri  
Christum figuratum induit tem-  
plum Philistinorum, protinus  
statuam Venere a se in vagone  
provel abiecit. Inde sacro Eu-  
charistiae frequentatio contra ve-  
nenum Venere, ut exploratissimam  
contulit a ss. PP. commendatur.  
Sed quomodo induitur Christus?  
cum signata Domini mortificatio-  
ne carni homo lascivus insul-  
pit, cruci reuertitur in de-  
rens, et pravos animi appetitus ad  
lignum constantiter affigens.

§ 26

Ad Galat. 1. v. 11. Notum vobis  
facio fratres Evangelium, quod  
evangelizatum est a me, quia non  
est secundum hominem, neque  
enim ab homine accepi illud

Sic etiam Paulus cum  
circumfulsit eum lux de caelo Act.  
7. aperitis oculos nihil videbat  
statim enim omnia secularia quae  
a conspectu estimationis aberant.  
et in caelestia intendebat.  
In caelo oculi talia eve-  
niunt: eloquentissima namque lux  
caeli irradiat maxima.

§ 27

Iam manipulos gaudij de lacry-  
marum semina Monica colligit  
qui seminant in lacrymis in cal-  
tatione metant: in terra verum ver-  
icium in gaudium: Evanescent  
et flebant mitteres semina tua

## Procedit Elogium

D. Augustini  
Elucidatio

b Mario Minutio magnum equi-  
rum ex hostium vi erepto opera ex  
Tibij Maximi Dictatoris in latitiam  
tota castra effusa sunt in tantum, ut  
pro gaudio militibus omnibus lacry-  
ma manarent. Plutarchus in Fabio. Unde  
quis flevit ereptum promerore, fle-  
bant postea restitutum pro gaudio in-  
taverunt ergo causam lacrymarum  
non lacrymas

§ 28

A  
Nec par erat solum adire labacrus  
qui fuerat associatus in lucum. Un-  
de Samaritana, quae est vincta in  
canum veneni morsaerat, ad aquas  
vivae lotionem non sola admittitur,  
sed comitatus viri adesse iubetur vo-  
ca virum. Iam. 4. Debet enim qui  
scandalade dit, exempla superaddere  
olim vitulus aureus. Exod. 32. a tem-  
promissionis quam plura hominum  
milia distracta per aurum, et deviam  
deduxit. Postea capite i. Ezechielis  
non se solum vitulus ad curram glo-  
riae, calens deviarit, sed varia ini-  
marum genera colligavit. Et planta  
pedis eorum, quasi planta pedis vituli  
En qui tot deviant a semita terre  
promissae, innumeros manuducunt ad  
veram semitam gloriae. Et planis  
pedis eorum, quasi planta pedis vituli

§ 29

Vos estis sal terra. Matt. 5. salu-  
brius metamorphosi in statuam sa-  
lii conversus Augustinus (quem vixit  
Luthi) laudes condit perennes Am-  
bro. Verba est in statuam salis. Gen.  
Sic statuam luti in Adamus Deus  
insufflavit ad vitam, sicut Elogium  
Ambrosij statuam eam in diguino ad

## Procedit Elogium

D. Aug.

Mecholanum venerat Africa nima-  
ria territa fluctibus: quippe quae totis-  
es amaro fluctuasset in assem. vide-  
bat pretium lacrymarum lacrymas  
filij iam recepti hoc unum sanus  
exigebat avare. Mutavit causam  
lacrymarum non lacrymas, quae  
etiam completa gaudio volunt, lac-  
datum perennius infantili fides Au-  
gustini, aut factura fontem baptismo

§ 28

filium ex muliercula forte suscep-  
erat. Adveclanum fructum libidinis  
duxerat donum dei. Hic etiam una  
cum patre lustratus. ut quando pa-  
tris melior pars est filius, haec se etis  
parte exigit, lacrimas etiam in ami-  
ciis Athysio, Ennuchio, alijs qui exemplis  
suis pellectis. Tunc coepit Rhetorem agere  
cum suaderet alijs, quae iam peccat. Per  
sumum ignem Ambrosij, calis quae gaudio  
solomnis lustratio rite peracta. Mon-  
strum exivit Africanum hoc in fonte  
Aurelius novum induit, sed amabilem  
Mimus fortasse videbit in his, quae  
sanus duxerit promissae, at sciri  
voluit, quae condempnat, ne pudcat  
imitari, quod approbes. Non dedecori  
dabit vulgare, quae sibi dabit glorie  
cum parvitas. Et quae d' amare se satis  
posse difficult, sicut vultus posteri-  
rum totis damnanda, quoties per-  
legantur.

§ 29

Tibi vero ss. Prosul Ambrosij, quod  
columnam labanti Ecclesiae Africanae  
emarmore comparari, quod eam fr-  
com accendendi, quod in hostes fidei  
hanc arcem crexerit aeternum debet  
Ecclesiae, statuam tibi ponet Aurelium  
et cum posuerit, habebunt potius mu-  
nimentum tuae gloriae sempiternum.

Procedit Elogium

D. Augustini  
§ 30

Ceterum Augustinus, adorna vitæ iter in  
Africam. Monstrum ferret, unde procli-  
vit. Matrem, an concepta luctu impa-  
rom, an quod mare rursus attingere ru-  
tas crederet, qua in Ambrosia naviga-  
bat, ostia mors eripuit, terminum ra-  
ta felicissimum sua vitæ, qui fo-  
ret terminus filio pravitate. Scripsit  
heredem filium lacrymarum irudens  
gondini. Aves hereditæ. Transmisit  
subinde mari patriam terram repetit,  
ut redinguat, mortalibus valere cussu,  
in rusticano secessu cum filio, dligio, En-  
nodio qua calistiameditatione, et facere,  
correcturus humana, qua flebat. Ne-  
mo antichris rura querri ad gaudia,  
ac is quæsit ad penas, delicias inter-  
pretatus hostem oleis.

§ 31

In his vltis suscepti supplicis mori-  
tur Adolectus, pennis voluptatis pennis  
extingui debuit, sed proles nova manebat  
Aurelium, ne patrii dulces nomen a-  
mitteret. quam olim exoptaverat formam  
nominis, eam assecutus est, cum horreret,  
et fegeret. Vtiliter tunc solum haberi po-  
terat, nisi enim tibi gravis sit fama, non  
meruerit. Non meruerat ante lucem cog-  
nosci, cuius erant opera tenebrarum. Lam ad  
honores petebatur modestia pamentis. Hu-  
superis labor est, ne quis accendunt in si-  
dera, latere sinant. Valerij sanctissimi  
hominis supponenti Episcopi pijs captus in-  
sidys per vim propemodum auguratus sacer-  
dos, repugnavit, non quia vinceri nollit hui-  
vinculis, sed tam sancta vincula manus  
horrebant, quas olim dederat impuri amoris  
vinciendas. viciniam offerre deo non aures  
qui Damonis toties litavisset, quam obrem effuse  
lacrymavit. Vltimam huc pretio lacrymarum  
sacerdotia vnderentur, non tot deflexa Ec-  
clesia sacerdotet.

Procedit Eloc. Datio

§ 30

Emiserat iam in virtute radi-  
ces plantæ Aureliana, irrigatione  
materni flentis iam non egibat, iam  
sine gerula, poterat Augustini in-  
cedere sanctitas. Evacuavi quæ  
erant parvuli 1. cor. 13.

Quare Augustinus inter-  
pretatus hostem delicias? Quia  
non est ad astra molli terra via  
Seneca sere per. Tum quia ut ait Pla-  
tarchus. Sicut planta, et semina in re-  
gionibus montuosis, ac speris non  
lasciunt, ut in amena et molliori  
terre, sic homines, hominum quo-  
que mores ad regionis habitum im-  
mutantur, et molles, ferulis que regio  
molles, et ignaves homines reddit, ut  
Deliciae equæ valorem Amabiles af-  
feminatum, idem dicitur, pectus Augustini  
§ 31.

Pennis voluptatis pennis extingui  
debat. Idcirco Moyses Exod. 32 vi-  
sulum aureum pennis voluptatis, io-  
ci, atque luctu incinerationem dedit in  
potum Israelitis idololatris, ut inci-  
nere penitentiam corda experirentur  
qua superstitionis, impudica que volup-  
tatis gaudia pulsaverant. Pennis  
etiam lascivæ venerit in Davide, que  
male Betsabee conceperat in factum  
sensit abortivum, et lacrymis passus est  
navfragium. Percussit Dominus par-  
vulum, quem peperit uxor Ima Da-  
vid. 2. Reg. 12

Sed pro deperdito pennis vene-  
ri clarior Davi. litem soboles decora-  
vit. Genuit filium, et vocavit nomen  
eius Salomon, et Dominus dicitur e-  
um. Amabilis Dominus eos, quod dili-  
geret eum Dominus. sic pro correpta  
filio Adolectus nati sunt Augustino  
in familia Augustiniana. innumeri  
Salomones, Deo, et orbi Amabiles

## Procedit Elucidatio

§ 32

A Venter tuus, sicut accervus tritici  
vallatus liliis cant. 1. quotquot  
ad mensam Augustini panem man-  
ducant in liliis castitatis conver-  
tentur. Lilium inter spinas, in  
quibus puncta Venus pedem retra-  
xit — § 33

Lucerna ardens in manibus veni  
luca. 12. scilicet utraque manu lux  
obtegatur, ne auri plausus obnubilent  
eand. 32. In aures aurea ad Vituli for-  
mationem expuscentur, quia idolo-  
latría aures domine scalpere tentabat  
non corda attingere. Unde e contra  
Moyses pulverulentum pro vitulum  
dedit in potum, ut ad interna corda  
fraudis perveniret notitia, ut postea  
in labijs prominens innoteret e-  
vulgata fallacia. —

§ 34

Eandem ad praecepte Bethschemiti-  
cum Pastores per Angelum convocan-  
tur, et per stellam Reges acciuntur.  
Principibus enim splendor, pompa  
que lucida convenit; Pastoribus au-  
tem, sicut Episcopi Angelica vita pro  
splendore, atque pompa quadrat. Mo-  
yses gubernavit, ductusque Populi cornu  
resplendebat facie; Aaron autem  
summus sacerdos virtutum efflore-  
at virga Num. 17. Hic laudibiles splen-  
dor in Ecclesiastici —

a § 35

Act. 3. Petrus Episcoporum typus, dum  
aerum, et argentum non habet, claudit  
pedes ad speciosam templi portam daptat.  
Nam Episcopus avaro in orario aerum ad-  
eggerat, nunquam pedem, vel manum  
pauperibus impertiret. Ezech. 1. Planta  
pedis eorum, quasi planta pedis virguli  
In vitulo sacrosolium exprimitur, et de  
pauper ad cursum gloriae allegatur; ma-  
nus, et pedes eorum rite sufficientur  
b. Isai. 6. De altari carbunculis  
prorsus tollitur ad subsidium oppresso pau-  
peri.

## Procedit Elogium

D. Augustini

§ 32

A Monasticam intulit ille primus in  
Africa, nam sacris imbutus canobium  
excitavit, eternam, variamque sobolem  
pariturus Ecclesiae, tum virorum, cum  
virginum famularum; hoc crecturus du-  
phae de prostrata Venere, quae in propu-  
sito Virgines confirmavit —

§ 33

Donatisti haeretici novum vel visum  
in Africa, Augustinum invicte dente  
mordere, sed duram experti provinciam.  
Orare iussus ad populum, barbarae lo-  
qui non recusabat, ut humana doceret  
facere, et venerari divina. Nec enim  
pretium eloquentia sua Grammaticis  
iudicia faciebat, sed commoda audito-  
rum. Non miror, si tam cito corda per-  
vaderet, nihil haeret in auribus; lu-  
men, quod feras animi, procul ab au-  
ris sit, ne extingatur in via —

§ 34

Hispaniensis renunciatus Episcopus  
noluit aliunde dignosci incrementum  
honori nisi a incrementu viractis,  
digna Erasula infula. Monachus Epi-  
scopum induens canovium invenit in  
aulam, non liquit, annonam virtu-  
tum augendam esse intelligens, cum  
non vni sibi iam viveret, sed innume-  
ris; hominum sola cura preventum, na-  
nescire cetero prudentia est in Episc-  
po, et commendatio. —

§ 35

Bonorum Ecclesiae non proclatur,  
et generatur: orarium nullum tutius  
credidit auro suo necessitatibus pau-  
perum, talibus ille nepotibus detuda-  
bat: claves thesauri sacri apud se con-  
tinuit nullas, ut furta beneficia pu-  
rant. Nec auro parcebat Ecclesiae, ne-  
bilis ornamentum auri existans, si  
nudum teneret pauperem. Vix divini  
oculi illa placere otiosa, quae possunt  
solari miseri. —

## Procedit Elogium.

D. Augustini

§ 36

Facile carere cibis Episcopi, quem non difficilem pauperes habuere. Elogis cuius est saturatum silentium egestatis. Nulla subid tempus victua, nec pupillus: patrem agebat omnium Augustinus. ventus impetorem non prevenisse vota petentium. Sedandis discidijs, odijs que mulcenda vel ipse sine cibo dies traducere: binge sibi convivium in pace duxerat filiorum. Delicati est charitas stomachi, cibum nauseat, dum fluctuat in amaro.

§ 37

Non poterat non amare Deum effere, quando ita sese effundebat in omnes. Evolve illius paginas, nisi arolens prodigium est, ne clamno publico absumatur, usque ad divinos ignes combiberat, ex quo restiterat impudicus. Caelum incolere solitus, solam manum relinquebat ad pluteum, in paginis restaturam, qua mente apud superos elicitur.

§ 38

Nemo cautius ignes fugiet, quam qui sensit; nullas sibi lacrymas reliquas peccat, nova ut deflens incendia. quam obrem nihil a que in posterum horruit, aemuliceres, sequidem sibi a seipso timebat, dum se sciebat Aurelium. Nec consanguinea domi passus, nec sine se cum alye collocatus. Tenerrima res est pudor, alieno pendet ab oculis. proximus morti est, nisi videatur.

§ 39

Hinc parvissima illa mensa sibi, ac suis unum sularum ferculum nunquam voluit, nimirum absentis fame detrudere. idoneo adhuc gladius mensa necerebat, ut que ad famis solatium, non ad detrimentum fame inducebatur. Eius modesta vir, ut cum sole clarius nomen ferret. Augustinum in Augustino desideres unum in hac rem afferam fortassis unicum et in orbe. Ingenij gene divini, ac

## Procedit Elucidatio

§ 36.

Ps. 58. v. 16. si vero non fuerint saturati, et murmurabunt. Et si non rari adinstar porcorum, adhuc grunnunt, cum saturantur.

b filij tui, sicut novella olivarum in circuitu mensae tuae. Psal. 127. Oliva pacis notissimo emblemate mensa merito coronatur, cum filiorum dulcis concordia convivium peret dulcissimum. Vbi enim discordia pomus progignitur, et quam ieiuna obicit mensa.

§ 37

Quodam statere aequilibrio, dum una lancea terram Augustini charitas attingit ad proximum, altera eorum prae-dit ad Deum auctorem. Via eadem atollit, quae premit. Quomacinius subeuniculis accenditur ignis, alius attollitur flamma et quo flammantur charitas ignescit ad hominis evolat ardensior ad Deum.

§ 38

Quis dabit mihi pennas, ut columba Ps. 54. Quare Rex non petat Aquila, augustas alas? Nimirum quia Aquila audacter inueter solem; oculi vero columbae timidi, et repide commoveant. Et quem aquilini oculi in lapsum veneni depulit, ad castitatem columbinos oculos discepit, ut repide insuspiciant, qui tam licentor intuebantur.

§ 39

stero diana mensa, in quorum disciis fama hominum decollare appumuntur in fercula. Da mihi in discu caput Joanni Baptista More. v. unde Prov. 23. v. 20 monetur. Noli esse in convivijs potatorum, nec in comestionibus eorum, qui carnes ad vescendum conferunt Vbi D. Greg. 14. Mor. ait. carnei ad vescendum conferre est in calliditate derogationes vicissim.

## Procedit Elucidatio

in proximorum vitia dicere. sic  
Pharisaeus de Magdalena infamia  
Salvatori misit quam plurimos  
apparabat. Quae, et qualis est mu-  
lier, quae tangit eum, quae pecca-  
trix est. Ideo de huiusmodi de-  
tractantibus David ait sepulchrum  
patens est, pectus eorum Ps. . Quo-  
rum mentes potius videatur sepulchris.

§ 40

a  
4. Reg. 20. v. 9. Vis, ut ascendat umbra  
decem linearum, non ut revertatur totide,  
gradibus. Et ait Ezechiel: facile est um-  
bram crescere decem linearum, nec hoc vo-  
lo ut fiat, sed ut revertatur retrorsum  
decem gradibus. Ac si minus formida-  
bile esset incrementis umbrae cui subit,  
quam tot linearum publica retractio

David celsi mare fugiens miretur,  
in aquanem sordani retractatione  
vehementiorem videatur admiratio-  
nem impendere quid est tibi ma-  
re, quod fugisti, et in sordani, quia  
conversus es retrorsum. Ps. . Rubor  
in positionis <sup>in rubro</sup> ~~retractio~~ patet; prodigium  
in retractatione sordani liquet.

§ 41.

Apocal. 12. Data sunt mulieri alio die,  
Aquila magna, ut volaret in desertum.  
Aquila inter doctores Augustinus concha-  
matur, et in illo signo Mulieris Ecce-  
siae dignoscitur, et huius aquila pla-  
mis altiores debet Ecclesia plaurus  
debet et a Dracone videri, debet  
et contra inimicos omnes vicinos  
Data sunt mulieri alio die, Aquila magna

§ 42.

a  
Ps. 49. v. 4. Nimquid manducabo car-  
nes taurinum? aut sanguinem hircor-  
um potabo? Immo la Deo sacrificium  
laetitiae. quae enim festiva societas chri-  
sti cum Belial? Et quem cultum Area  
Domini pressaret Dragon veneni si-  
mulacrum. Ex quibus ad festivitatem  
Area Eucharistica veneris cultus con-  
currunt.

## Procedit Elogium

D. Augustini

eruditionis acrimie censorem non  
vereri, sed querere solitus, non tam  
beneficij loco numerans, ut ceteris  
omnibus gloriosior, non in hoc ma-  
ximè singularis, quod minimè igno-  
raret hominis esse errare, nihil se  
scire putasset, si omnia se scire pu-  
tasset.

§ 40

a  
Magnum extitit erroris cordis exponere  
confitendo, quae in re pudoris totum  
supplicium est; sed tamen non difficile  
eum seruat perficere fueris frontis; illud  
hominum vitio deplorandum, ut a quibus  
fieri iniqui videri moribus, quam inge-  
nuo. exante igitur viracis Aurelius, qui  
vel ipse sui censor vulgavit errores in-  
genij, calami quae. Est prima laus ingenij  
esse ingenium, erubescit hominem, qui  
erubescit errorem; tueri facile poterit  
quae nemo adlegit, ut fateretur. Neque  
opinor ingeniosior, quam ubi in suis  
scriptis monda cognovit, quos quislibet  
exosculatus esset, ut lumina, ipse solus  
sui poterat censor esse.

§ 41

Quid porro iam in eo conspicuum, et  
singulare, ac suam hoc est, Christi Ecce-  
siam propugnare? Unus et recundendus  
omnibus clypeus, et iaculum contun-  
dendus, ut magis profiteatur se Augusti-  
ni debere calamo. Roma Petri, quam  
Roma Domitii, sive Consulium fascibus,  
sive aquilae

§ 42

Et primum reliquias idolorum dabo  
penitus, quid enim reliquum idoli fe-  
cerat, dum se unum abstulit. comen-  
sationes, et computationes ad marty-  
rum sepulchra fieri solitas non etiam  
se sensim removit, docens ridiculum  
omnino esse, quorum supplicia vene-  
ris, ipsa pocula propinare, etiam ceri-  
norum sanguinem vocare in rebus;

## Procedit Elogium

D. Augustini

heliuorum. Aquius multo fuerat sacris  
 enuorem lacrymis confudisse, quam  
 vino, inuenerant mensam temperantia,  
 si sapissent. In Marichaus suos vltus ex-  
 rores, atque dolores. Fortunatum eius  
 heresi columen palam diruit, erubescen-  
 tem victoriam vrbe ad sylvas expulit,  
 asylum ignava bellua. Felicem vero de  
 grege eodem hominem, palam etiam pro-  
 fligatum, felicem fecit e misero Ecce-  
 sia restitutum, infelix semper futurus  
 erat, nisi semel victus fuisset. Bacchan-  
 tes in catholicum sanguinem, atque ac-  
 suum crudelissimas belluas Donatistas  
 plus timuit blandientes, quam insequen-  
 tes, ab ijs ad necem saepe questus, eorum  
 vel nolens insidias declinabat, sibi sa-  
 pienter subiratur quod palmam effugeret  
 quam optabat. quam tunc petere hostes  
 peteres, qui nil amabat ardentius, quam  
 quod illi crudelius reputabant, morte,  
 scilicet. Libenter calamum mutaret  
 in palmam, sed calamus indigebat  
 Ecclesia, cum ne serperet humi, tum ut  
 evolare loqueret hereticorum. Ne de-  
 rant Ecclesia Martyres, decerant Augu-  
 stini, cuius tot erant palmae, quot verba  
 illustrior fuerunt fuso in paginam atram-  
 ento, quam si vulneribus sanguinem  
 effudisset.